
 ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

หรือที่เรียกกันย่อๆ ว่า ภาษีที่ดิน เป็นภาษี

ที่จัดเก็บเป็นรายปีตามมูลค่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

(เช่น ที่ดิน บ้าน อาคาร) ที่ครอบครอง  โดยมี

เทศบาลต าบลนาเมืองเป็นหน่วยงานรับผิดชอบการ

จัดเก็บ เริ่มใช้บังคับตั้งแต่ 13 มีนาคม 2562 และ

จะเริ่มเก็บภาษีตั้งแต่ 1 มกราคม 2563 เป็นต้นไป 

โดยอัตราภาษีจะค านวณตามประเภทการใช้

ประโยชน์ ซึ่งอัตราสูงสุดที่เป็นไปได้อยู่ที่ปีละ 3% 

ของมูลค่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

ผู้เสียภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง  

คือ เจ้าของที่ดินหรอืสิง่ปลูกสร้าง หรือผู้

ครอบครองหรือท าประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูก

สร้างที่เป็นทรัพย์สินของรฐั โดยจะเป็นบุคคล

ธรรมดาหรือเป็นนิตบิุคคลก็ได้ ถ้าใครเป็นเจ้าของ

หรือครอบครองที่ดินหรือสิง่ปลูกสร้างอยู่ในวันที่ 1 

ม.ค. ของปีไหน ก็ให้เป็นผู้มหีน้าทีเ่สียภาษีส าหรบัปี

นั้นไป 

ถ้าเจ้าของที่ดินและเจ้าของสิ่งปลกูสร้าง

บนที่ดินนั้นเป็นคนละคนกัน ก็ให้เจ้าของที่ดินเสีย

ภาษีเฉพาะส่วนของมลูค่าที่ดิน ส่วนเจ้าของสิ่งปลูก

สร้างก็เสียภาษีเฉพาะส่วนของมลูค่าสิ่งปลกูสร้าง 

ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้างท่ีต้องเสียภาษี 

โดยทั่วไป ที่ดินหรอืสิง่ปลูกสร้าง จะต้องเสียภาษี

โดยใช้มูลค่าทั้งหมดของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างเป็น

ฐานในการค านวณภาษี โดยแยกตามรายการดังนี ้

1.ที่ดิน - ใช้ราคาประเมินทุนทรัพยท์ี่ดิน 

2.สิ่งปลูกสร้าง - ใช้ราคาประเมนิทุนทรัพยส์ิ่งปลูก

สร้าง 

3.สิ่งปลูกสร้างทีเ่ป็นห้องชุด (คอนโด) - ใช้ราคา

ประเมินทุนทรัพยห์้องชุด 

วิธีค านวณภาษี 

การค านวณภาษีที่ดินและสิ่งปลกูสร้างจะใช้ค านวณ

แบบข้ันบันไดตามมลูค่าของฐานภาษีแต่ละข้ัน โดย

ใช้สูตรเบื้องต้น คือ 

มูลค่าที่ดินและสิง่ปลูกสร้าง - มูลค่าของฐานภาษีที่

ได้รับยกเว้น = มลูค่าของฐานภาษี 

มูลค่าของฐานภาษี × อัตราภาษี = ค่าภาษีที่ดิน

และสิง่ปลูกสร้าง 

วิธีเสียภาษี 

องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินเป็นผูป้ระเมินให้ และ

จะสง่แบบประเมินภาษีให้แก่ผูเ้สียภาษีภายในเดือน 

ก.พ. ของแต่ละปี และต้องช าระภาษีภายใน 30 

เม.ย. ของปีนั้น 

แบบประเมินภาษีจะประกอบด้วย 

1.รายการที่ดินหรือสิง่ปลูกสร้าง 

2.ราคาประเมินทุนทรัพย ์

3.อัตราภาษี 

4.จ านวนภาษีที่ต้องช าระ 

สถานที่ช าระภาษี 

ณ ส านักงานเทศบาลต าบลนาเมือง  

บทลงโทษ 

เบี้ยปรับ คือ ค่าปรบัทีเ่กิดจากการช าระภาษีไม่

ครบถ้วนภายในเวลาที่ก าหนด ซึ่งแบง่กรณีได้ดังนี ้

ไม่ได้ช าระภาษีภายในเวลาที่ก าหนด และได้รบั

หนังสือแจง้เตือน - เสียเบี้ยปรับ 40% ของจ านวน

ภาษีค้างช าระ 

ไม่ได้ช าระภาษีภายในเวลาที่ก าหนด แต่ช าระภาษี

ตามเวลาที่แจ้งไว้ตามหนงัสือแจ้งเตือน - เสียเบี้ย

ปรับ 20% ของจ านวนภาษีค้างช าระไม่ได้ช าระ

ภาษีภายในเวลาที่ก าหนด แต่ช าระภาษีก่อนจะ

ได้รับหนงัสือแจ้งเตือน - เสียเบี้ยปรับ 10% ของ

จ านวนภาษีค้างช าระ 

ตั้งแต่ 13 มีนาคม 2562 และจะเริ่มเก็บ

ภาษีตั้งแต่ 1 มกราคม 2563 เป็นต้นไป โดยอัตรา

ภาษีจะค านวณตามประเภทการใช้ประโยชน์ ซึ่ง

อัตราสูงสุดที่เป็นไปได้อยู่ที่ปีละ 3% ของมูลค่าที่ดิน

และสิ่งปลูกสร้าง 

 

 

 

      

     

  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

จัดท าโดย 

ฝ่ายพัฒนาและจัดเก็บรายได้ กองคลัง 

องค์การบริหารส่วนต าบลบางพูด 

อ าเภอเมืองปทุมธานี จังหวัดปทุมธานี 

โทรศัพท์ 0 – 2978 -8194 ต่อ 113 

โทรสาร  0 – 2978 - 8088 

เอกสารแนะน า 

ภาษีที่ดินและสิ่งปลกูสร้าง 


